
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Ufficio SEGRETERIA

CIG n. Z332BA9F53

Determinazione n. 15 del 22-01-20

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 15 del 22-01-2020

ORIGINALE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.
2 POSTI DI CATEGORIA C - ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
CONTABILE, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO
ED INDETERMINATO. AVVIO DI TRATTATIVA DIRETTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO SEDIE.

Il Responsabile del Servizio
Area Affari Generali

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 01.07.2019 di nomina della rag. Eugenia Moro come
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali – Segreteria e Servizi Educativi del
Comune di Pasian di Prato;

VISTE:
la delibera di C.C. n. 19 del 15.02.2019 avente ad oggetto ‘Approvazione Nota di-

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2019/2021 - Art.151 e 170 DLgs
267/2000’;
la delibera di C.C. n. 20 del 15.02.2019 avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione-

2019-2021 e Nota Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011’;

VISTA la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 avente ad oggetto ‘AUTORIZZAZIONE AI
RESPONSABILI DI AREA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI ATTI DI ACCERTAMENTO DI
ENTRATA E DI IMPEGNO DI SPESA DURANTE IL PERIODO DI ESERCIZIO
PROVVISORIO 2020’, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il punto 8 dell’allegato 4.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al D. Lgs. 118/2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

CHE la presente spesa non è soggetta al limite dei dodicesimi, in quanto non rientrante nelle
casistiche previste, trattandosi di attività relativa all’espletamento di concorso;

PREMESSO che:
- con determinazione n. 525 del 12.09.2019 è stato approvato il bando di concorso pubblico, per
esami, per la copertura di n. 2 posti di categoria C – Istruttore Amministrativo Contabile, con
contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, così come integrato e modificato con determina
n. 618 del 14.10.2019;;



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 15 del 22-01-2020

 - il relativo bando è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente , nella sezione Amministrazione
Trasparente/Bandi di Concorso del sito internet comunale e in Gazzetta Ufficiale n. 81 del
11.10.2019;
 - in data 12 novembre 2019 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle domande;
- sono pervenute entro il succitato termine n. 422 domande di concorso;
- in considerazione di quanto previsto dall'art. 4 del bando di concorso, nel caso in cui il numero di
domande sia superiore a n. 50, viene previsto lo svolgimento di una preselezione;
- che i candidati ammessi sono n. 413  e che è prevista una preselezione;

CONSIDERATA la necessità di noleggiare delle sedie da utilizzarsi presso il Palazzetto dello
Sport per lo svolgimento della prova preselettiva;

 RICHIAMATI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive, per le procedure di affidamento dei-

contratti pubblici, l’adozione di preliminare provvedimento a contrarre indicante il fine che
si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai-

propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

DATO ATTO:
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016,  per affidamenti di importo-

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130-

della L.30.12.2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non
si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai-

40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONTATTATA Udine Gorizia Fiere S.P.A. con sede in Martignacco, frazione Torreano, (UD),
CF/PI 01185490305, la quale ha esposto un preventivo di spesa pari ad € 800,00,  oltre iva di legge,
per il noleggio di n. 400 sedie;

DATO ATTO che al servizio è stato attribuito il n. Z332BA9F53 di CIG;

CONSIDERATO che l’intervento in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1 Gennaio 2015;

PRECISATO che:
il fine del presente affidamento è quello di agevolare lo svolgimento della prova preselettiva del-

concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti di categoria C – Istruttore
Amministrativo Contabile, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, dotando i
candidati di sedie;



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 15 del 22-01-2020

l’oggetto dell’affidamento è costituito dal il noleggio di n. 400 sedie da utilizzare per la prova-

preselettiva del concorso in parola;

le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.-

Lgs. n. 50/2016, affidamento diretto;

l’importo dell’affidamento è pari ad € 976,00,  iva inclusa;-

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;-

la prestazione del servizio dovrà avvenire con le modalità ed il termine assegnato dalla-

Commissione;

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC, accertata regolare con prot. INAIL_18791693,
avente scadenza 24.02.2020,  conservato agli atti;

DATO ATTO che:
- si è provveduto alla verifica della compatibilità dell'attività di spesa disposta con il presente
provvedimento con i vincoli di Finanza Pubblica introdotti con la Legge n. 208/2015 in materia di
"Pareggio del Bilancio" e con il Piano dei Pagamenti programmati dall'Ente;
- ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che la ditta incaricata assume l’obbligo di
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’Ente dovesse accertare il
mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte le
transazioni – il contratto tra il Comune e la ditta incaricata sarà risolto di diritto;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n.
190/2012 (Conflitto di interessi) non risultano conflitti di interesse per il responsabile competente
ad adottare il presente atto;

VERIFICATA, inoltre, l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado, sussistenti
tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto destinatario del presente
provvedimento e i dipendenti che a qualsiasi titolo hanno parte nello stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di affidare a Udine e Gorizia Fiere S.p.A.  – via della Vecchia Filatura n..10/1 – 33035
Martignacco – frazione Torreano (UD),  il noleggio delle sedie da utilizzarsi presso il Palazzetto
dello Sport nell’ambito della prova preselettiva del concorso in oggetto, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di quanto specificato in premessa, verso il
corrispettivo di € 976,00, comprensivo di iva al 22%;
3. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;
4 di impegnare, a favore di Udine e Gorizia Fiere S.p.A.  – via della Vecchia Filatura n..10/1 –
33035 Martignacco – frazione Torreano (UD), nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 976,00, IVA inclusa, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

CUP:

CAP: 33035

CAPITOLO: 150 5 CODICE BILANCIO: 01.02-1.03.02.99.999

CITTA’: MARTIGNACCO (UD)

IMPORTO: 976,00

INDIRIZZO: via della Vecchia Filatura n..10/1 – frazione Torreano

DESCRIZIONE
OGGETTO:

Noleggio sedie  preselezione dei concorrenti del concorso pubblico, per
esami, per la copertura di n. 2 posti di categoria C – Istruttore
Amministrativo Contabile, con contratto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato.

C.F. e P. IVA: 01185490305

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

31.12.2020

SOGGETTO
CREDITORE:

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;
7. di dare atto:
- del rispetto delle misure preventive del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
- che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs.vo
.267/00;
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
10. di dare atto che il Responsabile dell'procedimento istruttorio è il Titolare di Posizione
Organizzativa, sig.ra Moro Eugenia;
11. di dare inoltre atto che:
- il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica positiva del responsabile
dell’esecuzione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136,
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato;
- che l’inosservanza dei disposti di cui al DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del
contratto;
- che i dati relativi alla presente sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.Lgs.vo n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito
web del Comune;

Udine e Gorizia Fiere S.p.A

CIG:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 15 del 22-01-2020

Z332BA9F53



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

12. di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso
giurisdizionale amministrativo al TAR FVG entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole
di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.).

Pasian di Prato, lì 21.01.2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Moro Eugenia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 15 del 22-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


